A contribuit la organizarea „Societă-
ţii creştine de consum şi valorare” din Asuaju de Jos,
condusă de către parohul Traian Nemeş59.

În toamna anului 1918, paroh-protopopul Alexiu
Varna s-a implicat în evenimentele premergătoare
Marii Uniri. La 29 noiembrie/12 decembrie 1918,
acesta a convocat o adunare în urma directivei primi-
te de la Consiliul Naţional Român Central, în vederea
constituirii Consiliului Naţional Român şi a Gărzii
Naţionale în localitatea Asuaju de Sus. Alexiu Varna
a fost ales preşedinte, învăţătorul Gheorghe Şimonca
vicepreşedinte, Emil Şimonca notar şi 27 de membri,
toţi fii ai satului60.